
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 июня 2022 г. № 198

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Перечня мероприятий, 
направленных на обеспечение информационной безопасности 

детей, производство информационной продукции для 
детей и оборот информационной продукции 
в Республике Дагестан, на 2022-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. 
№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию», Концепцией информационной безопасности детей, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 2 декабря 2015 г. № 2471-р, и в целях повышения эффективности 
деятельности по защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию, Правительство Республики Дагестан 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий, направленных 
на обеспечение информационной безопасности детей, производство 
информационной продукции для детей и оборот информационной 
продукции в Республике Дагестан, на 2022-2027 годы (далее 
соответственно - Перечень, мероприятия).

2. Ответственным исполнителям мероприятий:
осуществлять реализацию мероприятий согласно Перечню;
ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным периодом, 

представлять в Министерство образования и науки Республики Дагестан 
информацию о ходе реализации мероприятий.

3. Министерству образования и науки Республики Дагестан 
ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным периодом, 
представлять в Правительство Республики Дагестан информацию о ходе 
реализации мероприятий на основе информации, полученной от 
ответственных исполнителей мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па
заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан 
в соответствии с распределением обязанностей. - -



2

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

©
| исполняющий обязанности

:едателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Дагестан 
от 29 июня 2022 г. № 198

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий, направленных на обеспечение информационной 

безопасности детей, производство информационной продукции для 
детей и оборот информационной продукции в Республике Дагестан, 

на 2022-2027 годы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители

Результат

1 2 3 4 5

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 
информации, причиняющей вред их здоровью, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей и направленной на распространение 
антиобщественных тенденций, а также внедрение систем исключения доступа 

к информации, в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-программных 
и технико-технологических устройств

1. Размещение на бланках билетов и постоянно Минкультуры РД, информиро-
афишах мероприятий, прово
димых в организациях и учреж
дениях культуры, соответству
ющих знаков информационной 
продукции, а также предварение 
перед началом зрелищного меро
приятия звукового сообщения о 
недопустимости или об ограни
чении присутствия на такой 
демонстрации детей соответ
ствующих возрастных категорий

на посещение 
мероприятий в 
организациях и

организации и ванность насе-
учреждения ления о воз-
культуры РД растном цензе

учреждениях 
культуры

2. Обеспечение ограничения дос- постоянно 
тупа несовершеннолетних к не
законному и негативному кон
тенту информационно-телеком
муникационной сети «Интернет» 
(далее - сеть «Интернет») в обра
зовательных организациях и уч
реждениях социального обслужи
вания на основе Реестра 
безопасных образовательных 
сайтов

Минобрнауки РД, 
Минтруд РД, 
образовательные 
организации РД, 
организации и уч
реждения куль
туры РД, 
организации для 
детей-сирот и де
тей, оставшихся без 
попечения родите
лей РД

ограничение 
доступа детей к 
информации, 
причиняющей 
вред их здо
ровью, в обще
образователь
ных организа
циях



2

1 2 3 4 5
3. Пресечение фактов распростра- постоянно 

нения противоправного контента 
в сети «Интернет» и организации 
преступлений, совершаемых с 
использованием и непосред
ственно в сети «Интернет»

МВД по РД 
(по согласованию), 
Управление 
Роспотребнадзора 
по РД (по 
согласованию), 
Управление Рос
комнадзора по РД 
(по согласованию)

количество 
выявленных 
случаев

4. Проведение мониторинга соци- ежегодно 
альных сетей в сети «Интернет» 
по выявлению противоправного 
контента и организации прес
туплений, совершаемых с ис
пользованием и непосредственно 
в сети «Интернет»

Минобрнауки РД, количество 
МВД по РД выявленных
(по согласованию), случаев 
Управление
Роспотребнадзора 
по РД (по 
согласованию), 
Общественная 
палата РД 
(по согласованию)

5. Организация проверок доступа в ежегодно 
сеть «Интернет» в местах общего 
доступа на предмет соответствия 
Федеральному закону от 29 де
кабря 2010 г. № 436-ФЗ «О за
щите детей от информации, при
чиняющей вред их здоровью и 
развитию» и нормативным пра
вовым актам в области обеспече
ния информационной безопас
ности детей

Управление
Роскомнадзора по 
РД (по согласова
нию), 
Общественная 
палата РД 
(по согласованию)

количество 
возбужденных 
и рассмотрен 
ных админис 
тративных дел

6. Создание и организация посто- июль-август 
янно действующей межведом- 2022 года 
ственной рабочей группы по воп
росам обеспечения информаци
онной безопасности детей на 
территории Республики Дагестан 
для координации деятельности 
органов исполнительной власти 
Республики Дагестан, территори
альных органов федеральных 
органов исполнительной власти 
по Республике Дагестан и 
заинтересованных организаций

Правительство РД, 
органы исполни
тельной власти РД, 
территориальные 
органы федераль
ных органов ис
полнительной 
власти по РД 
(по согласованию), 
заинтересованные 
организации (по 
согласованию)

координация 
государствен
ной политики в 
сфере защиты 
детей от ин
формации, 
причиняющей 
вред их здо
ровью и (или) 
развитию

7. Оказание методической и ежегодно 
информационной поддержки 
редакциям печатных и сетевых 
средств массовой информации

МВД по РД
(по согласованию), 
Управление 
Роспотребнадзора

количество 
направленных 
рекомендаций 
и информаци-



3

1 2 3
через предоставление им инфор
мационных материалов и мето
дических рекомендаций, направ
ленных на предупреждение пра
вонарушений и обеспечение 
информационной безопасности 
детей

________ 4________ 5
по РД (по онных матери- 
согласованию) алов

8. Организация обучения сотруд- ежегодно 
ников учреждений и организаций, 
подведомственных органам ис
полнительной власти, с целью 
проведения экспертизы инфор
мационной продукции на
безвозмездной основе с 
последующей аккредитацией

Минобрнауки РД, 
Минмолодежи РД, 
Минкультуры Р Д, 
Минтруд РД, 
подведомственные 
им учреждения и 
организации

количество 
подготовлен
ных сотрудни
ков

9. Подготовка и проведение меро- ежегодно 
приятий, круглых столов, сове
щаний и лекций, с участием про
вайдеров, предоставляющих на 
территории региона услуги до
ступа в сеть «Интернет», посвя
щенных обсуждению организа
ционно-правовых и технических 
механизмов информационной 
защиты детей и внедрению си
стем исключения доступа к ин
формации, в том числе средств 
фильтрации и иных аппаратно- 
программных и технико-техно
логических устройств

Минцифры РД, 
заинтересованные 
органы исполни
тельной власти РД, 
территориальные 
органы федераль
ных органов ис
полнительной 
власти по РД 
(по согласованию)

количество 
мероприятий, 
информаци
онных обра
щений и ре
комендаций; 
повышение эф
фективности 
деятельности 
провайдеров, 
предоставля
ющих на терри
тории региона 
услуги доступа 
в сеть
«Интернет», по 
обеспечению 
информацион
ной безопас
ности детей

II. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного 
поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде посредством 

обучения их способам защиты в информационном пространстве и профилактика 
негативных явлений и правонарушений с использованием информационно

телекоммуникационных технологий

10. Обеспечение эффективного постоянно Минтруд РД 
функционирования в Республике 
Дагестан телефона доверия с еди
ным общероссийским номером 
8-800-2000-122, в том числе 
по оказанию экстренной 
(консультативной) помощи

оказание экс
тренной (кон
сультативной) 
помощи 100 
проц, несовер
шеннолетних, 
обратившихся



4

1 _______________2
несовершеннолетним

3 | 4 5
по телефону 
доверия

И. Подготовка и размещение в ре- постоянно 
гиональных и муниципальных 
СМИ информации о защите детей 
от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию, а 
также размещение в эфире 
телевизионных каналов сюжетов 
по указанной теме

Минобрнауки РД, 
Дагинформ,
Минмолодежи РД, 
Минкультуры РД, 
Минтруд РД, 
органы местного 
самоуправления 
(по согласованию)

количество 
подготовлен
ных и пред
ставленных для 
размещения в 
СМИ мате
риалов и коли
чество опубли
кованных со
общений

12. Мониторинг реализации образо- ежегодно 
вательными организациями ме
тодических рекомендаций по 
ограничению в образовательных 
организациях доступа обучаю
щихся к видам информации, рас
пространяемой посредством сети 
«Интернет», причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, 
а также не соответствующей 
задачам образования

Минобрнауки РД, 
образовательные 
организации РД

организация 
защиты детей в 
образователь
ных организа
циях от нега
тивной инфор
мации, рас
пространяемой 
посредством 
сети «Интернет»

13. Мониторинг реализации образо- ежегодно 
вательными организациями ме
тодических рекомендаций по ос
новам информационной безопас
ности для обучающихся общеоб
разовательных организаций с 
учетом информационных, 
потребительских, технических и 
коммуникативных аспектов 
информационной безопасности

Минобрнауки РД, 
образовательные 
организации РД

14. Организация получения работай- ежегодно 
ками образовательных организа
ций дополнительного професси
онального образования на обра
зовательном портале
«Учеба.онлайн»

Минобрнауки РД, 
образовательные 
организации РД

охват обуче
нием в области 
информацион
ной безопас
ности детей, 
родителей (за
конных пред
ставителей) де
тей и работ
ников образо
вательных ор
ганизаций РД

охват обучени
ем по програм
мам дополни
тельного про
фессионально
го образования 
работников об
разовательных 
организаций 
РД

15. Введение модуля по вопросам август 
обеспечения информационной 2022 года

Минобрнауки РД, 
организации

количество 
реализуемых



5

1 2 3 4 5
безопасности в программы по
вышения квалификации работ
ников образовательных органи
заций

дополнительного 
профессионально
го образования РД 
(по согласованию)

образователь
ных программ 
повышения 
квалификации 
с наличием
тематического 
модуля

16. Проведение единого урока бе- ежегодно 
зопасности в сети «Интернет»

Минобрнауки РД, 
образовательные 
организации РД, 
учреждения для 
детей-сирот и де
тей, оставшихся без 
попечения родите
лей

доля обуча
ющихся, ро
дителей (за
конных пред
ставителей) 
обучающихся, 
работников об
разовательных 
организаций и 
образователь
ных организа
ций, охвачен
ных единым 
уроком безо
пасности в сети 
«Интернет»

17. Проведение цикла дистанцион- ежегодно 
ных мероприятий «Сетевичок» 
для обучающихся, родителей 
(законных представителей)
обучающихся и работников 
образовательных организаций

Минобрнауки РД, 
образовательные 
организации РД, 
учреждения для 
детей-сирот и де
тей, оставшихся без 
попечения родите
лей

доля обуча
ющихся, роди
телей (закон
ных представи
телей) обуча
ющихся и ра
ботников обра
зовательных ор
ганизаций РД, 
охваченных ме
роприятиями

18. Проведение разъяснительных ежегодно 
профилактических мероприятий с 
несовершеннолетними и их ро
дителями (законными представи
телями) о правах и обязанностях в 
сети «Интернет»

Минобрнауки РД, 
Минтруд РД, 
образовательные 
организации РД

доля обуча
ющихся и их 
родителей (за
конных пред
ставителей), 
охваченных в
ходе меропри
ятий

19. Проведение мероприятий по ежегодно 
вопросам информационной безо
пасности для несовершеннолет
них и их родителей (законных 
представителей) в рамках работы 
детских общественных приемных,

МВД по РД
(по согласованию), 
Минобрнауки РД

количество 
участников 
мероприятий



6

1 2 3 4 5
созданных при муниципальных 
комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их 
прав

20. Проведение ежегодного научно- ежегодно 
методического мероприятия для 
работников образовательных ор
ганизаций «Профилактика дес
труктивного информационного 
воздействия на детей»

Минобрнауки РД, 
МВД по РД 
(по согласованию), 
Управление 
Роспотребнадзора 
по РД (по согласо
ванию), 
аппарат Уполномо
ченного по правам 
ребенка в РД, 
Дагинформ, 
образовательные 
организации РД

доля работ
ников образо
вательных ор
ганизаций, ох
ваченных меро
приятием

III. Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

21. Обновление на сайтах образова- по мере 
тельных организаций в сети необходи- 
«Интернет» информационных и мости 
рекомендательных материалов о 
защите детей, ориентированных 
на детей, работников 
образовательных организаций и 
родителей (законных предста
вителей) обучающихся, в 
соответствии с письмом 
Минобрнауки России от 14 мая 
2018 г. № 08-1184 «О направ
лении информации»

Минобрнауки РД, количество 
образовательные посетителей
организации РД страниц сайтов

образователь
ных органи
заций с инфор
мационными и 
рекомендатель
ными матери
алами в об
ласти защиты 
детей в сети 
«Интернет»

22. Проведение родительских собра- ежегодно 
ний и других просветительских 
мероприятий для родителей (за
конных представителей) детей по 

-проблеме обеспечения информа
ционной безопасности

Минобрнауки РД, 
Минтруд РД, 
образовательные 
организации РД

количество ро
дителей (закон
ных представи
телей) детей,
принявших 
участие в ме
роприятиях

23. Создание и распространение на ежегодно 
регулярной основе социальной 
рекламы, направленной на про
паганду ответственного роди
тельства, обеспечение безопас
ности детей, в том числе в сети 
«Интернет», и ознакомление с

Минобрнауки 
Минтруд 
Дагинформ

РД количество
РД, опубликован

ных рекламных 
модулей, рас
пространя
ющихся по
принципу «со-



7

1 _______________2_______________ 3
полезными и безопасными сай
тами для детей

4________ 5
циальной рек
ламы»

24. Повышение квалификации граж
данских и муниципальных слу
жащих и работников государ
ственных и муниципальных ор
ганизаций по вопросам исполь
зования информационных техно
логий и обеспечения информа
ционной безопасности на феде
ральном образовательном портале 
«У чеба.онлайн»

по мере Администрация 
необходи- Главы и
мости Правительства РД,

территориальные 
органы федераль
ных органов ис
полнительной 
власти по РД 
(по согласованию), 
заинтересованные 
организации 
(по согласованию)

количество 
работников 
государствен
ных учрежде
ний и органи
заций, про
шедших про
граммы по
вышения ква
лификации в 
области циф
ровой грамот
ности

25. Проведение публичных меро- ежегодно 
приятий, в частности брифингов и 
пресс-конференций, по вопросам 
информационной безопасности 
детей

Минобрнауки РД, 
Минмолодежи РД, 
Минтруд РД, 
Дагинформ, 
органы местного 
самоуправления 
(по согласованию), 
образовательные 
организации РД

количество 
проведенных 
публичных 
мероприятий 
по вопросам 
информацион
ной безопас
ности детей

26. Проведение курсов повышения 
квалификации педагогов образо
вательных организаций по теме 
«Информационная защита детей и 
подростков в образовательной

по мере Минобрнауки РД, 
необходи- образовательные
мости организации РД

среде»

IV. Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и 
развитию детского и безопасного информационного контента федерального и 

регионального уровней для детской аудитории

27. Оснащение в государственных и
муниципальных библиотеках,
обслуживающих несовершен
нолетних, рабочих мест с досту
пом к сети «Интернет» и про
граммными средствами информа
ционной защиты

28. Обеспечение контроля за соблю
дением возрастной классифика
ции продукции образовательными 
организациями и учреждениями 
социального обслуживания семьи

2022-2023
годы

Минкультуры РД, 
Минцифры РД,
органы местного 
самоуправления 
(по согласованию)

количество 
созданных 
рабочих мест

постоянно Управление 
Роскомнадзора по 
РД (по согласова
нию), 
Минкультуры РД,



8

1 2 3
и детей, а также госу
дарственными и муниципаль
ными библиотеками, обслужи
вающими несовершеннолетних

________ 4 
Минобрнауки РД, 
Минтруд РД, 
образовательные 
организации РД, 
учреждения соци
ального обслужи
вания семьи и 
детей, 
государственные и 
муниципальные 
библиотеки РД, 
обслуживающие 
несовершеннолет
них

5

29. Организация участия детей в ра- постоянно 
боте информационной платформы 
для размещения материалов, 
авторами которых являются дети 
и детские коллективы обра
зовательных организаций

Минобрнауки РД, количество ав-
образовательные торов плат-
организации РД формы среди

детей, прожи
вающих на 
территории 
Республики 
Дагестан

V. Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения 
безопасности и развития детей в информационном пространстве

30. Проведение дистанционного ис- ежегодно 
следования детей и родителей 
(законных представителей) детей 
«Образ жизни подростков в сети»

Минобрнауки РД, 
образовательные 
организации РД, 
учреждения для 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения

получение дан
ных об интере
сах в подрост
ково-молодеж
ной среде

родителей

31. Изучение мнения жителей ежегодно 
Республики Дагестан об инфор
мационном просвещении и о 
возможности защиты детей от 
информации, причиняющей вред 
их здоровью

Минобрнауки РД, получение 
Минкультуры РД объективных 

данных об из
менении ситу
ации и своевре
менное внесе
ние корректи
вов в реализа
цию региональ
ных меропри
ятий


